
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 59     del   22/03/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE PROSPETTO RELATIVO ALL’AVANZO PRESUNTO 
DI  AMMINISTRAZIONE  PER  APPLICAZIONE  DELLE  QUOTE 
VINCOLATE  DEL  RISULTATO  DI  AMMINISTRAZIONE  NELLE 
MORE  DELL’APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DI  GESTIONE 
2023 - ART. 187 COMMA 3-QUATER E 3-QUINQUIES D.LGS. 267/2000.

L'anno 2024 il giorno ventidue del mese di Marzo alle ore 15:35, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaca X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X (collegato 
in video-

conferenza)

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X (collegato 
in video-

conferenza)

TERRENI GIULIA Assessora X

TORRINI VALENTINA Assessora X (collegata 
in video-

conferenza)

Il  Sindaco  Brenda Barnini assume la  Presidenza e,  riconosciuto  legale  il  numero  degli 
intervenuti  dichiara  valida  la  seduta  per  la  trattazione  dell’argomento  sopra  indicato,  con  la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

VISTI e RICHIAMATI:

- il D. Lgs. 267/2000, Testo Unico Enti Locali, TUEL, ed, in particolare, la parte seconda, 
ordinamento finanziario e contabile; 

-  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e degli  schemi  di  bilancio delle  Regioni,  degli  enti 
locali e dei loro organismi;

PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 28/12/2023 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026;

• il rendiconto di gestione 2023 è in corso di predisposizione;

RICHIAMATO l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare i seguenti commi:

-  comma  3  “Le  quote  del  risultato  presunto  derivanti  dall'esercizio  precedente,  
costituite  da  accantonamenti  risultanti  dall'ultimo  consuntivo  approvato  o  derivanti  da  
fondi  vincolati  possono  essere  utilizzate  per  le  finalità  cui  sono  destinate  prima  
dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di  
tali  risorse,  come  posta  a  sé  stante  dell'entrata,  nel  primo  esercizio  del  bilancio  di  
previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o  
accantonata  del  risultato  di  amministrazione  è  consentito,  sulla  base  di  una  relazione  
documentata  del  dirigente  competente,  anche  in  caso  di  esercizio  provvisorio,  
esclusivamente  per  garantire  la  prosecuzione  o  l'avvio  di  attività  soggette  a  termini  o  
scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità  
individuate al comma 3‐quinquies”;

- comma 3-quater: “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato  
di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica  
l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di un  
preconsuntivo  relativo  alle  entrate  e  alle  spese  vincolate  ed  approva  l'aggiornamento  
dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art.  11, comma 3, lettera a), del decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del  
risultato di amministrazione presunto e' inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio  
di previsione,  l'ente provvede immediatamente alle  necessarie variazioni  di  bilancio che  
adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato”;

- comma 3-quinquies: “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del  
consuntivo,  applicano  al  bilancio  quote  vincolate  o  accantonate  del  risultato  di  
amministrazione,  sono effettuate  solo  dopo l'approvazione  del  prospetto  aggiornato  del  
risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3‐quater. Le 
variazioni  consistenti  nella  mera  re‐iscrizione  di  economie  di  spesa  derivanti  da  
stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente  corrispondenti  a  entrate  vincolate,  

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

possono  essere  disposte  dai  dirigenti  se  previsto  dal  regolamento  di  contabilità  o,  in  
assenza  di  norme,  dal  responsabile  finanziario.  In  caso  di  esercizio  provvisorio  tali  
variazioni sono di competenza della Giunta”;

-  comma  3‐sexies: “Le  quote  del  risultato  presunto  derivante  dall'esercizio  
precedente  costituite  dagli  accantonamenti  effettuati  nel  corso  dell'esercizio  precedente  
possono  essere  utilizzate  prima  dell'approvazione  del  conto  consuntivo  dell'esercizio  
precedente, per le finalità cui sono destinate, con provvedimento di variazione al bilancio,  
se  la  verifica  di  cui  al  comma  3‐quater  e  l'aggiornamento  dell'allegato  al  bilancio  di  
previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  
118, e successive modificazioni, sono effettuate con riferimento a tutte le entrate e le spese  
dell'esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese vincolate”;

RICHIAMATO  il  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui 
all’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il punto 9.2.5, il quale prevede: “Nel  
caso  in  cui  il  bilancio  di  previsione  preveda l’immediato  utilizzo  della  quota  vincolata  
dell’avanzo di amministrazione presunto, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il bilancio si  
riferisce, si provvede all’approvazione, con delibera di Giunta, del prospetto aggiornato  
riguardante il risultato di amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo  
alle entrate e alle spese vincolate. 

Se tale  prospetto  evidenzia  una quota  vincolata  del  risultato  di  amministrazione  
inferiore rispetto a quella applicata al bilancio, si provvede immediatamente alle necessarie  
variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato.

In  assenza  dell’aggiornamento  del  prospetto  riguardante  il  risultato  di  
amministrazione  presunto,  si  provvede  immediatamente  alla  variazione  di  bilancio  che  
elimina l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione.

Le eventuali variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo,  
applicano  al  bilancio  quote  vincolate  o  accantonate  del  risultato  di  amministrazione,  
possono essere effettuate  solo dopo l’approvazione da parte  della  Giunta del  prospetto  
aggiornato del risultato di amministrazione presunto.”

VISTE le richieste della Dirigente del Settore Servizi alla Persona e della Dirigente 
del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio di utilizzo di alcune quote vincolate del risultato di 
amministrazione presunto 2023 al  fine di  garantire  la prosecuzione di  attività  soggette  a 
termini e scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente;

Preso atto delle dettagliate motivazioni circa l’urgenza di provvedere ai sensi dell’art. 
187  del  D.Lgs.  267/2000  comma  3,  riportate  nelle  allegate  relazioni  sottoscritte  dalle 
competenti dirigenti, parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A e Allegato 
B)

RITENUTO di provvedere in merito;
DATO ATTO che per il finanziamento di dette attività si procederà con successive 

variazioni di bilancio;
VISTO il prospetto, allegato al presente atto e di esso parte integrante e sostanziale, 

di aggiornamento del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 (Allegato C);

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

DATO ATTO  che in  osservanza  del  principio  contabile  applicato  concernente  la 
programmazione del Bilancio si è provveduto alla redazione del prospetto A/2 relativo al 
dettaglio di calcolo della quota vincolata dell'avanzo presunto al 31/12/2023 (Allegato D);

RITENUTO di procedere all'approvazione delle risultanze del preconsuntivo 2023 e 
dell'aggiornamento del prospetto del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023;

DATO ATTO che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione, e la 
suddivisione
analitica  dello  stesso,  saranno  effettuate  con  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  di 
approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2023;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, 
espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti  Locali” D.Lgs. n. 267/2000, dalla Dirigente del Settore Servizi  Finanziari  e Risorse 
Umane, che entrano a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA

per tutto quanto esposto in premessa narrativa,

1. DI APPROVARE il prospetto aggiornato relativo al risultato di amministrazione presunto 
al 31/12/2023, allegato al presente atto e di esso parte integrante e sostanziale (Allegato 
C);

2. DI DARE ATTO  che in  osservanza  del  principio  contabile  applicato  concernente  la 
programmazione del Bilancio si è provveduto alla redazione del prospetto A/2 relativo al 
dettaglio di calcolo della quota vincolata dell'avanzo presunto al 31/12/2023 (Allegato 
D);

3. DI DARE ATTO che il prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione è 
stato  elaborato  sulla  base  della  verifica  di  tutte  le  entrate  e  le  spese  dell'esercizio 
precedente,  e  non  solo  delle  entrate  e  spese  vincolate,  come  richiesto  dall’art.  187 
comma 3-sexies TUEL;

4. DI DARE ATTO che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione, e la 
suddivisione analitica dello stesso, saranno effettuate con la deliberazione di Consiglio 
Comunale di approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2023;

5. DI ALLEGARE al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale,  i pareri di 
regolarità tecnica e contabile,  di cui all’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
e successive modifiche ed integrazioni

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

6.  DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n.  267 e successive 
modifiche ed integrazioni, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line, 
la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Quindi la Giunta Comunale 

In ragione della necessità di provvedere urgentemente all'adozione delle conseguenti 
variazioni di bilancio; 

Con successiva votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge; 

d e l i b e r a 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente 
atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	RICHIAMATO l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare i seguenti commi:
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


